
R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL  LOCAL
Nr. 309 din 30.01.2009

PROCES – VERBAL 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului
 local al comunei Rafaila, din data de 30 ianuarie, ora 0830

SECRETARUL COMUNEI
- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local şi constată că sunt prezenţi 11 consilieri 

din 11 care alcătuiesc Consiliului local al comunei Rafaila. Şedinţa se declară legal constituită.
- Participă  la  lucrările  şedinţei  domnul  Fînariu  Constantin, primarul comunei  Rafaila  şi 

domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui.
- Pune la dispoziţia consilierilor  procesul – verbal încheiat  în şedinţa anterioară,  pentru a fi 

studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ  - domnul consilier, SPIRIDON – DANILA VASILE  .  
În conformitate cu  Dispoziţia nr. 17  din 23.01.2009 emisă de primarul comunei Rafaila, 

Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în şedinţă ordinară, pentru data de astăzi,  30 
ianuarie 2009, ora 0830  , cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect  de  hotărâre privind desemnarea domnului  Sandu Gabriel,  viceprimarul 
comunei  Rafaila,  ca  responsabil  de  mediu,  in  vederea  implementarii  proiectului,  „Sistem 
integrat de management al deseurilor solide in judetul Vaslui”.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţii personali din comuna 
Rafaila, judeţul Vaslui.

3.  Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Rafaila, judetul Vaslui la Asociatia 
Comunelor din Romania.

4.  Proiect  de  hotărâre privind  mandatarea  primarului  comunei  Rafaila,  pentru  a 
negocia  şi  încheia  contractul  de  vânzare-cumpărare  cu  o  persoană  fizică,  în  vederea 
cumpărării  imobilului (locuinta, anexe, teren aferent) situat în satul Rafaila, comuna Rafaila, 
judeţul Vaslui, destinat construirii unor obiective de interes public.

5. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Rafaila, pe anul 
2008.

6. Raport de activitate a viceprimarului comunei Rafaila, pe anul 2008.

Dacă mai sunt şi alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi: 

   -  Cine este „pentru” ?
 -  Cine este „contra” ?

-  Cine se abţine ?

In unanimitate, ordinea de zi a fost aprobată.
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1. Trecem  la  primul  punct  înscris  pe  ordinea  de  zi  şi  dau  cuvântul  domnului  primar, 
Constantin  Fînariu, pentru a prezenta  expunerea de motive şi  proiectul de hotărâre privind 
desemnarea  domnului  Sandu  Gabriel,  viceprimarul  comunei  Rafaila,  ca  responsabil  de 
mediu, in vederea implementarii proiectului, „Sistem integrat de management al deseurilor 
solide in judetul Vaslui”.

-  Dau  cuvântul  domnului  viceprimar,  Sandu  Gabriel,  pentru  a  prezenta  raportul 
compartimentului  de  resort  la  proiectul  de  hotărâre privind desemnarea  domnului  Sandu 
Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, ca responsabil de mediu, in vederea implementarii 
proiectului, „Sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul Vaslui”.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier, ZAHARIA  STEFAN, preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta  raportul  de AVIZARE al  comisiei  la  proiectul  de  hotărâre  privind desemnarea 
domnului Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, ca responsabil de mediu, in vederea 
implementarii  proiectului,  „Sistem integrat de management al  deseurilor  solide in judetul 
Vaslui”.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  SANDU  GABRIEL,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget-finanţe,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia  mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotărâre 
privind desemnarea domnului Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, ca responsabil 
de  mediu,  in  vederea  implementarii  proiectului,  „Sistem  integrat  de  management  al 
deseurilor solide in judetul Vaslui”.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  ANTON  DUMITRU,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul 
de hotărâre privind desemnarea domnului Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, ca 
responsabil de mediu, in vederea implementarii proiectului, „Sistem integrat de management 
al deseurilor solide in judetul Vaslui”.

2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Constantin  Fînariu, pentru a prezenta  expunerea de motive şi  proiectul de hotărâre privind 
aprobarea numărului de asistenţii personali din comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

-  Dau  cuvântul  doamnei  referent,  Fânariu  Adina,  pentru  a  prezenta  raportul 
compartimentului de resort la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţii 
personali din comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  SANDU  GABRIEL,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget-finanţe,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia  mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotărâre 
privind aprobarea numărului de asistenţii personali din comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier, ZAHARIA  STEFAN, preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta  raportul  de AVIZARE al  comisiei  la  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea 
numărului de asistenţii personali din comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  ANTON  DUMITRU,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul 
de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţii personali din comuna Rafaila, judeţul 
Vaslui.

2



3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Constantin  Fînariu,  pentru a prezenta  expunerea de motive şi  proiectul de hotărâre privind 
aderarea comunei Rafaila, judetul Vaslui la Asociatia Comunelor din Romania.

- Dau cuvântul domnisoarei secretar,  Sârcu Geanina - Elena, pentru a prezenta raportul 
compartimentului de resort la proiectul de hotărâre privind aderarea comunei Rafaila, judetul 
Vaslui la Asociatia Comunelor din Romania.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  SANDU  GABRIEL,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget-finanţe,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia  mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotărâre 
privind aderarea comunei Rafaila, judetul Vaslui la Asociatia Comunelor din Romania.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier, ZAHARIA  STEFAN, preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotărâre privind aderarea comunei 
Rafaila, judetul Vaslui la Asociatia Comunelor din Romania.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  ANTON  DUMITRU,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul 
de hotărâre privind aderarea comunei Rafaila, judetul Vaslui la Asociatia Comunelor din 
Romania.

4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi  şi  dau cuvântul domnului 
primar,  Constantin  Fînariu,  pentru a prezenta  expunerea de motive şi  proiectul de hotărâre 
privind  mandatarea primarului comunei Rafaila, pentru a negocia şi încheia contractul de 
vânzare-cumpărare cu o persoană fizică, în vederea cumpărării  imobilului (locuinta, anexe, 
teren aferent) situat în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, destinat construirii unor 
obiective de interes public.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  Ciobanica  Neculai,  pentru  a  prezenta  raportul 
compartimentului de resort la  proiectul de hotărâre privind  mandatarea primarului comunei 
Rafaila, pentru a negocia şi încheia contractul de vânzare-cumpărare cu o persoană fizică, în 
vederea cumpărării  imobilului (locuinta, anexe, teren aferent) situat în satul Rafaila, comuna 
Rafaila, judeţul Vaslui, destinat construirii unor obiective de interes public.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  SANDU  GABRIEL,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget-finanţe,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia  mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotărâre 
privind  mandatarea primarului comunei Rafaila, pentru a negocia şi încheia contractul de 
vânzare-cumpărare cu o persoană fizică, în vederea cumpărării  imobilului (locuinta, anexe, 
teren aferent) situat în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, destinat construirii unor 
obiective de interes public.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier, ZAHARIA  STEFAN, preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta  raportul  de AVIZARE al  comisiei  la  proiectul  de  hotărâre  privind  mandatarea 
primarului comunei Rafaila, pentru a negocia şi încheia contractul de vânzare-cumpărare cu 
o persoană fizică, în vederea cumpărării  imobilului (locuinta, anexe, teren aferent) situat în 
satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, destinat construirii unor obiective de interes 
public.

-  Dau  cuvântul  domnului  consilier,  ANTON  DUMITRU,  preşedintele  comisiei  de 
specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul 
de hotărâre privind  mandatarea primarului  comunei  Rafaila,  pentru a negocia  şi  încheia 
contractul  de vânzare-cumpărare cu o persoană fizică,  în vederea cumpărării   imobilului 
(locuinta,  anexe,  teren  aferent)  situat  în  satul  Rafaila,  comuna  Rafaila,  judeţul  Vaslui, 
destinat construirii unor obiective de interes public.
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5. Trecem la cel de-al cincilea punct de pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Constantin  Fînariu pentru a prezenta Raportul privind starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Rafaila, pe anul 2008.

6. Trecem  la  cel  de-al  saselea  punct  de  pe  ordinea  de  zi  şi  dau  cuvântul  domnului 
viceprimar, Sandu Gabriel, pentru a prezenta Raportul de activitate a viceprimarului comunei 
Rafaila, pe anul 2008.

 Vom trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de 
zi:

            Cine se înscrie la cuvânt ?

1. Domnul consilier, ZAHARIA STEFAN

Din cele prezentate, reiese ca proiectele de hotarare sunt necesare si ca sunt bine intocmite. 
Nu am ce completa referitor la cele prezentate, insa as veni cu rugamintea, in afara ordinii de zi, sa 
lasati sa circule microbuzul si pe perioada vacantei scolare, pentru transportul cadrelor didactice, 
pentru ca ele sunt in activitate, in aceasta perioada.

De asemenea, ma intereseaza rezolvarea problemei „Utilitatilor” de la Scoala veche, vreau 
sa stiu daca sunt sanse sa se termine anul acesta.

O alta problema ce trebuie rezolvata este instalarea calculatoarelor de la Scoala din centru, 
dar cred ca aceasta problema ar trebui  amanta pana la vara,  intrucat  trebuie instalatie  electrica 
separata pentru internet, gratii la geamuri, iar aceste costuri vor fi suportate de catre primarie. 

2. Domnul consilier, BIRGAU VASILE

Din experienta anilor anteriori,  stiu ca la inceput de an sunt o serie de proiecte care se 
repeta, printre care si cel cu aprobarea numarului de asistenti personali. Sunt de acord cu aprobarea 
unui numar mai mare de asistenti personali, fiindca din cele prezentate, am inteles ca numarul lor a 
crescut anul trecut.

In  ceea  ce priveste mandatarea  primarului  pentru cumpararea  unui  imobil,  stiu  ca acest 
proiect a mai fost dezbatut si aprobat cu ceva timp in urma, iar acum s-a facut o actualizare a 
pretului, in raport cu indicele de inflatie.

In rest, nu am completari referitor la aceste proiecte de hotarare inscrise pe ordinea de zi, 
insa as veni cu rugamintea sa platiti comisiile de specialitate ale consiliului local, in caz contrar, nu 
mai aprob nici un proiect de pe ordinea de zi, nici in aceasta sedinta, nici in urmatoarele.

3. Domnul consilier, SPIRIDON – DANILA VASILE

Pentru  inceput,  as  avea  si  eu  acceeasi  rugaminte,  sa  fim  platiti  pentru  comisiile  de 
specialitate.

Referitor la aderarea comunei noastre la Asociatia comunelor din Romania, cred ca e un 
lucru bun pentru localitatea Rafaila, mai ales din punctul de vedere al schimbului de experienta. 
Poate vom putea demara proiecte prin infratirea cu alte comune, de rangul nostru.

Privitor la iluminatul public, cred ca becurile ar trebui aprinse in jurul orei 18.30 si stinse 
mai devreme, pe la 6 dimineata.

Cred ca problemele prezentate in raportul de activitate ap primarului si al viceprimarului au 
fost rezolvate si sunt reale, fara a semana a lauda.

4. Domnul consilier, ANTON DUMITRU

Sunt de acord cu adoptarea tuturor proiectelor de hotarare prezentate, insa vreau sa aduc in 
discutie si rezolvarea unei probleme din zona in care locuiesc eu. La ulucul din Dumitroaia a fost 
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dus nisip, insa l-a luat apa; trebuie dus niste balast acolo, fiindca intra apa in interior si se strica. Si 
drumul de pe Roteni, daca s-ar mai putea duce niste piatra acolo, ar fi foarte bine, deoarece s-a 
deteriorat constant.

5. Domnul consilier, FOCSA IOAN

Cred ca s-a spus cam tot ce era de spus. De altfel,  proiectele s-au dezbatut si in cadrul 
fiecarei  comisii.  Singurele  chestii  nedezbatute  au  ramas  raportul  de  activitate  al  domnului 
viceprimar si informarea domnului primar, care au fost prezentate mai inainte. Cred ca s-a rezolvat 
ceva in comuna la noi anul trecut, s-a mai imbunatatit starea drumurilor, s-au realizat mai multe 
proiecte, prin mai multe programe si multe altele.

 Dau cuvântul Domnului Primar,  pentru a da răspunsul la unele probleme ridicate  în 
şedinţa de lucru de către domnii consilieri:

1. referitor la starea drumului de pe Roteni, cred ca s-a deteriorat din cauza piedicilor tip 
sanie, intrucat oamenii nu inteleg ca folosirea acestora pe drumurile comunale duce la degradarea 
continua a acestora. Vom duce balast din centru si la uluc si vom imprastia si pe drum, dar sa se 
mai raceasca vremea un pic.

2.  in  ceea  ce  priveste  terminarea  Utilitatilor  la  Scoala  veche,  stiu  ca  banii  vin  prin 
intermediul Liceului de la Negresti si sunt gestionati de directorul scolii.

3. m-am gandit sa facem licitatie pentru elaborarea unui studiu de fezabilitate pe drumul de 
pe Roteni (de la Popescu la intersectia cu Buda), poate suntem eligibili la proiectele pe mediu, 
participand si noi cu o anumita suma de bani, un fel de cofinantare.

4. trebuie sa demaram lucrarile la proiectul cu Baza sportiva, proiect prin care am prins 
finantare in baza Ordonanţa nr.7/2006.

5. trebuie sa cuparam ingrasamant pentru  Asociaţia crescătorilor de animale infiintata de 
primarie;  trebuie sa ni  se aloce bani de la asociatie,  pentru a se cumpara azot pentru islazurile 
comunale.

 Vom trece la adoptarea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi:  

1. Voi  prezenta  proiectul  de  hotărâre  privind desemnarea  domnului  Sandu 
Gabriel,  viceprimarul  comunei  Rafaila,  ca  responsabil  de  mediu,  in  vederea 
implementarii  proiectului,  „Sistem integrat  de  management  al  deseurilor  solide  in 
judetul Vaslui”.

       -  Cine este „pentru” ?
  -  Cine este „contra” ?

    -  Cine se abţine ?

In unanimitate, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

             
2. Voi prezenta proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţii 

personali din comuna Rafaila, judeţul Vaslui.
      -  Cine este „pentru” ?

 -  Cine este „contra” ?
   -  Cine se abţine ?

In unanimitate, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.
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3. Voi prezenta proiectul de hotărâre privind aderarea comunei Rafaila, judetul 
Vaslui la Asociatia Comunelor din Romania.

      -  Cine este „pentru” ?
 -  Cine este „contra” ?

   -  Cine se abţine ?

In unanimitate, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Voi prezenta  proiectul de hotărâre privind  mandatarea primarului comunei 
Rafaila, pentru a negocia şi încheia contractul de vânzare-cumpărare cu o persoană 
fizică, în vederea cumpărării  imobilului (locuinta, anexe, teren aferent) situat în satul 
Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, destinat construirii unor obiective de interes 
public.

      -  Cine este „pentru” ?
 -  Cine este „contra” ?

   -  Cine se abţine ?

In unanimitate, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

 Supun la vot procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară: 
      -  Cine este „pentru” ?

  -  Cine este „contra” ?
    -  Cine se abţine ?

In unanimitate, se aprobă.

Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al 
comunei  Rafaila,  pentru  data  de 26 februarie  2009,  ora  0830, ce  va  avea  loc  la  sediul 
administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect  de  hotărâre privind constituirea  „Asociaţiei  de  dezvoltare 
intercomunitară Osesti – Rafaila”.

2. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Comitetului Local pentru Situatii 
de Urgenta si a Centrului operativ al Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta al 
comunei Rafaila, judetul Vaslui.

3.  Proiect de hotărâre privind  stabilirea nivelului  contribuţiei,  pe anul 2009, 
pentru întreţinerea copiilor cu handicap şi  a celor aflaţi  în centre pentru protecţia 
copilului.

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea punctelor de colectare a deseurilor, pe 
raza comunei Rafaila, judetul Vaslui.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea consumului lunar de carburanţi.
6. Raport de activitate a consilierilor locali, pe anul 2008.

      
           PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,           SECRETAR,

               

                Spiridon – Dănilă Vasile                                       Jrs.  Sârcu Geanina – Elena 
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